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Adjournment Motion

PROCEEDINGS ON ADJOURNMENT
MOTION

[En g!ish]
SUBJECT MATTER 0F QUESTIONS TO BE DEBATED

The Acting Speaker (Mr. Scott, Victoria- Haliburton):
Order, please. It is my duty, pursuant to Standing Order 40, (o
inform the flouse (bat the questions to be raised tonigbt at the
time of adjournment are as follows: the hon. member for
Papineau (Mr. Ouellet)-Publie Works-Status of Guy Fav-
reau complex; the hon. member for Notre- Dame-de-Grace
(Mr. Allmand)-Northern Affairs-Settiement of aboriginal
land claim; the bon. member for New Westminster-Coquitlam
(Miss Jewett)-External Affairs-Foreign aid expenditures
for coming year.

It being five o'clock, the House will now proceed to the
consideration of private members' business as listed on today's
order paper, namely notices of motions and public bis.

PRIVATE MEMBERS' MOTIONS

[English]
The Acting Speaker (Mr. Scott, Victoria-Haliburton):

Motion No. 3, the hon. member for Mackenzie (Mr. Korchin-
ski). Shahl the item stand, by unanimous consent'?

Somne hon. Members: Stand.

Mr. David Kilgour (Parliamentary Secretary to Presîdent
of the Privy Council): If it please Your Honour, could we
agree to adjourn ail the other notices of motions by unanimous
consent, or perbaps you have just done (bat'?

M'r. Knowles: There is only one and we did it.

Mr. Kilgour: Could we deal, by unanimous consent, with
notice of motion No. 5 standing in the rinme of the bon.
member for Surrey-White Rock-North Delta (Mr. Friesen)?

Somne hon. Members: Agreed.

* (1700)

INCOME TAX
ADVISABILITY 0F PROVIDING DEDUCTION FOR CERTAIN

DISABLED

Mr. Benno Friesen (Surrey-White Rock-North Delta)
moved:

That, in the opinian of this Hause, the gavernent should cansider the
advisability af arnending Interpretatian Bulletin IT-225. paragraph 2 af thc
Incarne Tax Act, ta pravide

[Mr. Peters.]

(a) that a deductian of $1,000 annually, aljusted ta an inidexed cast of living
clause, rnay be claîrned [romn taxable incarne by an individual who is so
sufficiently disabled that he cannot attend ta his awn personal needs or whose
rnobility is considerably restricted throughout any twelve rnanth periad ending
in the year;
(b) that such deduction may also bc claîrned by a taxpayer who is totally blind
at any tirne in the year; and
(c) ihat ta whatever extent the arnount is not required ta reduce the disabled
taxpayer's taxable incarne, his ar her spause ar supparting parent or guardian
may make the deductian.

H-e said: Mr. Speaker, 1 trust that this motion will receive
the consent of the House. 1 have discussed the matter with
members of the former government who are generally disposed
to agree with it. 1 have also discussed it with the hon. member
for Winnipeg North Centre (Mr. Knowles), who bas said that
he would be in favour of the flouse passing this kind of
motion. 1 have mentioned to the hon. member for Timiskam-
ing (Mr. Peters) that the goveroment is also disposed to
accepting this motion.

As hon. members know, the government has already taken
the position that we do want to help the handicapped in a way
they have neyer been helped before. That is why the Prime
Minister (Mr. Clark) has already tabled a motion asking that
a special committee be set up to study the needs of the
handicapped, and it is why 1 take part in bringing this motion
forward.

Since Mr. Speaker has already read the motion, 1 should
point out how the bulletin reads at present because it is
germane to an understanding of what my motion is ail about.
The operative phrase in this partieular interpretation bulletin
reads basically that a handicapped person is one who is
eonfined for a substantial period of time eaeh day throughout
any twelve-month period in the year to a bed or a wheelehair.
That is sheer lunaey. That kind of definition of a handicapped
person is so narrow as to be insulting to the people who need
this kind of eare. That kind of regulation is designed not to
help the handicapped but to help the ineomne tax officiais who
have to make deeisions regarding whether or not certain people
are entitled to those benefits. Lt is not designed to help the
handieapped. That is why 1 have brought (bis motion forward.

In my constituency 1 have one organization calied the
Variety's Treatment Centre for Children which has children
fromt over 300 parents who eome for help. Many are eonfined
to a bed or a wheeichair, but some of (hem are not. As a
miatter of fact, aeross Canada there are many parents who are
looking after their children who are not eonfined to a bed or
wheeichair at ail during the day, but who nevertheless need
constant care. 1 say that the wording of that bulletin was done
by an officiai looking after himiseif, not after the needs of the
handicapped.

I point out aiso that the bulletin as it is today does not deal
with the problem. I say (bat the people affected by this bulletin
are not the historie kind of income tax evaders. These are not
people who are looking for loopholes in the law. These are
people looking for help. They are the good, responsible people
of our society, not ones wbo are eopping out of their
responsibilities.
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